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Inledning 

Bakgrund och syfte 
Fakultetsnämnden har i sin modell för utvärdering och uppföljning, dnr 2246-2.1.3-2021 
angett att en doktorandenkät ska göras vart tredje år. Syftet med enkätundersökningar är att 
undersöka hur doktoranderna uppfattar sin utbildning och arbetsmiljö samt att följa 
utvecklingen över tid. På det sättet kan eventuella brister och förändringsbehov identifieras 
och genomförda förändringar följas upp. Enligt tidigare modell för utvärdering och uppföljning 
skulle enkäten göras vartannat år vilket är skälet till att föregående enkäter har gjorts med 
kortare intervall.1 

Förändringar i enkäten jämfört med föregående år 
Inför enkäten 2021 gjordes en revidering av frågorna.2 Enkäten kortades då för att gynna 
svarsfrekvensen. Frågor som togs bort handlade om högskolans information i samband med 
ansökan till utbildning på forskarnivådoktorandutbildningen och frågor om finansiering av 
utbildningen. Vissa frågor kring kursdelen, handledning och arbetsmiljö togs bort. Personliga 
förutsättningar för studier togs också bort, likaså minskades antalet följdfrågor. Några frågor 
lades till. Det gäller frågor om deltagande vid andra lärosäte, såväl nationellt som 
internationell och förutsättningar för att bedriva studier. En del frågor omformulerades och 
fick en mer neutral ton.  

Inför enkäten 2024 gjordes endast två mindre revideringar av fråga 1 samt fråga 18. Den 
första frågan kompletterades med information om forskarutbildningsområden för ökad 
tydlighet. I fråga 18 gjordes en ändring på kursnamnet i den engelska versionen. Samtliga 
frågor från 2024 återges i bilaga ett.  

Efter den större revideringen 2021 påverkades jämförbarheten med tidigare år till viss del, 
men där det är möjligt har jämförelse med svar från enkäterna 2017, 2019, 2021 och 2024 
gjorts. Enkätfrågan från 2024 har då återgetts i rubrikerna. 

Genomförande 
Enkätverktyget Sunet Survey har använts. Enkäten skickades till 133 doktorander som var 
verksamma vid Södertörns högskola april 2024. Dessa omfattade både 128 doktorander 
antagna vid högskolans fem forskarutbildningsområden (se nedan) och fem doktorander 
antagna vid andra lärosäten. Likaså har nio personer vars doktorandfinansiering tagit slut 
men fortfarande är verksamma som vid högskolan fått enkäten. Tre doktorander nåddes inte 
av enkäten, e-posten kom i retur. Orsaken var felaktig eller inaktuell adress. Samtliga 
meddelanden som skickades ut skrevs både på svenska och engelska. Vid utskicket 2021 
gjorde tekniska problem att den engelskspråkiga versionen eventuellt inte nådde samtliga 

 
1 Efterarbetet med rapporten som genomfördes 2021 blev fördröjt på grund av organisationsförändringar och 
slutrapport presenterades 2022. 
2 Frågebatteriet fastställdes av forsknings- och forskarutbildningsutskottet 2021-04-13 
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doktorander, vilket kan ha påverkat svarsfrekvensen det året. Det här bör tas i beaktning vid 
jämförelser mellan åren.  

Enkäten var öppen under perioden 2024-04-15 och 2024-05-22, fem påminnelser skickades 
ut och svarstiden förlängdes då endast ett litet antal respondenter svarat inom först utsatt tid. 
Enkäten fanns både på engelska och svenska. Antal svarande var 72 vilket motsvarar en 
svarsfrekvens på drygt 54%. Rapport genererad av Sunet Survey återfinns i bilaga två. 

Beskrivning av respondenterna 

Fråga 1. Vilket forskarutbildningsområde på Södertörns högskola tillhör du?  

Tabell 1 Svarsfrekvens efter forskarutbildningsområde 

Område Möjliga svarande Svarande Andel (%) 

HSS 26 13 50% 

KKT 41 17 41% 

MVS 20 7 35% 

UVS 24 18 90% 

PESO 22 16                          73% 

Övrigt/Inget -- 1* -- 

Summa 133 72  

I fråga ett ombads respondenterna att svara på vilket forskarutbildningsområde de tillhör. De 
fick även information om var de kan ta reda på vilket område de tillhör, om de inte redan 
kände till det.  

Fem doktorander är antagna vid andra lärosäten. De tillhör dock forskarutbildningsområden 
på Södertörns högskola.  

*En respondent har angett att hen inte tillhör ett område, det behöver inte vara en av de som 
är antagna vid andra lärosäten. 

Fråga 2. Vilken forskarskola tillhör du? 

Tabell 2 Forskarskola 

Forskarskola 
Svarande 
(antal) 

BEEGs 36 

Annan 17 

Ingen  18 

Vet ej 1 

Summa 72 
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Fråga 3. Är du samverkansdoktorand? 

Av de svarande anger nio svarande att de är samverkansdoktorander, 63 att de inte är det. 
Enligt högskolans definitioner är dock endast 6 stycken samverkansdoktorander, vilket visar 
att det här begreppet kan vara svårtolkat.  

 

Doktoranders finansiering (antagna vid högskolan). 

Så här såg finansieringen ut för de doktorander som fick enkäten, se tabell 3.  

Tabell 3 Finansieringsform 

Finansieringsform 
Antal doktorander per 
finansieringsform 

Forskarskolan BEEGs 65 

ÖSS-projekt 6 

Forskningsanslag 29 

Egen 
anställning/samverkan 

6 

Bidragsfinansierat och 
andra projekt (ej ÖSS)  

22 

Summa 128 

 

Fråga 4. Hur många år har du varit forskarstuderande?  

Figur 1 Antal år som forskarstuderande 
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De svarande uppmanades att dra av tid för ev. tjänstledighet och sjukskrivning.  

Någon uppdelning mellan områden med frekvenser har inte gjorts eftersom antalet svarande 
per områdena varierar stort. Data uppdelat på område återges i stället i tabellform i bilaga 
tre. Likaså har en uppdelning på kön gjorts vilket redovisas i bilaga fyra.  

Fråga 5. Vilket kön identifierar du dig som? 

Tabell 4 Kön 

 Antal Andel (%) 

Kvinna 49 68% 

Man 19 26% 

Annan 2 3% 

Vill inte svara 2 3% 

 
 
 

  

Jämförelse resultat 2017, 2019, 2021 och 2024 
För vissa frågor har en jämförelse med svaren från enkäterna 2017,2019 och 2021 gjorts. 
Där frågeformuleringarna skiljer sig åt har den frågeformulering som fanns i enkäten från 
2024 återgetts i rubrikerna.  
 

Nedan följer en tabell med svarsfrekvens över tid. 

Tabell 5 Svarsfrekvens 2017–24 

År Respondenter Antal svar Andel (%) 

2017 84 62 73% 

2019 80 45 56% 

2021 92 44 48% 

2024 133 72 54% 
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Aktiviteter, handledning och uppfyllande av lärandemål 
Här redovisas svaren på de frågor som handlar om aktiviteter inom utbildningen och 
bedömning av den egna utvecklingen inom forskarutbildningen.  

Färdigheter och förmåga att bedriva forskning 
Fråga 6. Har du under föregående år gjort något av följande inom ramen för din 
forskarutbildning?  

• Presenterat din forskning vid ett seminarium på högskolan 
• Deltagit i någon nationell konferens eller workshop 
• Deltagit i någon internationell konferens eller workshop 
• Publicerat din forskning i ett vetenskapligt sammanhang 
• Publicerat din forskning i ett populärvetenskapligt sammanhang 
• Vistats vid ett lärosäte utomlands som gäst/genom utbyte 
• Vistats utomlands för att samla in empiri 
• Gått kurs vid något universitet utanför Sverige 

Figur 2 Aktiviteter under föregående år  

 

Svarsalternativ: Ja/Nej. I diagrammet ovan redovisas Ja-svar.  

84%

61%

50%

34%

11%
5% 5%

18%

85%

60% 61%

19% 21%
15%

25%

14%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

6 Har du under föregående år gjort:

2021

2024



 

 
 

  10 (44)  

Ett stort flertal av de svarande har presenterat sin forskning vid seminarium på högskolan, 
medan hälften anger att de deltagit på internationell konferens eller workshop. 60% har 
deltagit i nationell konferens eller workshop. Vidare har totalt nästan 40% publicerat något, 
varav 19% vetenskapligt och 21% i populärvetenskapligt sammanhang. Doktorander som 
har vistats utomlands har ökat, sannolikt på grund av att restriktionerna efter covid-pandemin 
har släppt. 25% av de svarande har samlat in empiri utomlands under det senaste året, 
jämfört med 5% av de svarande 2021. De som har deltagit i kurser vid universitet utanför 
Sverige är något färre 2024 än 2021, där flera antogs delta i kurser som anordnats digitalt.  

 

Fråga 7. I vilken utsträckning har dina forskarstudier inneburit att du: 

• Utvecklat dina kunskaper i vetenskaplig metod 
• Utvecklat dina kunskaper om vetenskapliga teorier 
• Utvecklat din förmåga att självständigt bedriva forskning 
• Utvecklat din förmåga att reflektera över forskningsetiska utmaningar inom ditt 

forskningsområde 
• Utvecklat dina kunskaper i akademiskt skrivande 
• Blivit bättre på att muntligt presentera och diskutera din forskning 
• Kritiskt reflekterat över teorier och metoder i din egen forskning 
• Kan bidra till kunskapsutvecklingen inom ditt forskningsområde 

Svarsalternativ: Inte alls/Låg grad/Hög grad/Mycket hög grad 

Vissa av dessa frågor har kunnat jämföras över längre tid, från 2017–2024 medan andra 
endast kan jämföras 2021–24. Frågorna återfinns i samma följd som de ställts i enkäten 
nedan. 
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Figur 3 Utvecklat kunskaper i vetenskaplig metod 

 

Andelen som svarade att de utvecklat sina kunskaper i vetenskaplig metod i hög eller 
mycket hög grad ökade från 68% 2017 till 83% 2024.  

 

Figur 4 Utvecklat dina kunskaper om vetenskapliga teorier  
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Figur 5 Förmåga att bedriva självständig forskning 

 

Flertalet doktorander anser att de utvecklat sin förmåga att självständigt bedriva forskning, år 
2024 anser totalt 86% av de svarande att de har utvecklats i hög eller mycket hög grad 
jämfört med totalt 79% 2021.  

Figur 6 Reflektera över forskningsetiska utmaningar 
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av de tillfrågade som har svarat ”Inte alls” på frågan.  
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Figur 7 Utvecklat dina kunskaper i akademiskt skrivande 

 

 

Figur 8 Blivit bättre på att muntligt presentera och diskutera din forskning 
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Figur 9 Utvecklat förmågan att kritisk reflektera över teori och metod 

 

 

När det gäller frågan om bidraget till kunskapsutvecklingen inom det egna 
forskningsområdet, finns även här möjligheter till jämförelser över längre tid:  

Figur 10 Upplever att de kan bidra till kunskapsutvecklingen i det egna ämnet 
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grad, jämfört med 68% 2021. Motsatt förhållande kan ses i förmågan att kritiskt reflektera 
över teorier och metoder i den egna forskningen, där 83% svarat i hög eller mycket hög grad 
2024, jämfört 89% år 2021.  

Respondenternas bedömning att de kan bidra till kunskapsutvecklingen i hög eller mycket 
hög grad inom sitt forskningsområde har ökat över tid – från totalt 69% 2017 till 82% 2024.  

 

Kursdelen av utbildningen 
 

Fråga nr 8. Vad tycker du om de kurser som du gått inom ramen för din forskarutbildning? 

• De har gett mig värdefullt kunnande inom mitt forskningsområde 
• Kurserna har hjälpt mig att tänka och diskutera kritiskt  
• Utbudet av relevanta forskarutbildningskurser har varit tillfredsställande  

Även frågan om kurserna gett doktoranden värdefullt kunnande inom sitt forskningsområde 
kan jämföras med tidigare års enkätsvar:   

Figur 11 Kurserna har gett mig värdefullt kunnande inom mitt forskningsområde 

 

Svarsalternativ: Instämmer inte alls/Instämmer i ganska låg grad/Instämmer i ganska hög 
grad/Instämmer i hög grad 
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Ett stort flertal (70%) av respondenterna instämmer i ganska hög grad/hög grad att kurserna 
har gett värdefullt kunnande. Andelen har dock sjunkit från 80% 2021, till årets 70%. Totalt 
91% anser att deras förmågan att tänka och diskutera kritiskt har utvecklats i hög respektive 
mycket hög grad, jämfört med 79% år 2021 (enligt tabell nedan). 

Figur 12 Kurserna har hjälpt mig att tänka och diskutera kritiskt 

 

När det gäller utbudet av kurser kan resultaten jämföras med tidigare år:  

Figur 13 Utbudet av relevanta forskarutbildningskurser har varit tillfredsställande  

 

Fråga 2017, 2019: Kursutbudet överensstämmer med mina behov 
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Bedömningen att det finns ett relevant utbud av kurser har ökat över tid. 2024 anger 54% av 
respondenterna att de instämmer i ganska hög/hög grad. Motsvarande för 2017 är 20%. 

 

Doktoranders arbets- och studiemiljö 
I fråga 9, 10 samt 16 och 17 undersöks de forskarstuderandes upplevelse av sin arbets- och 
studiemiljö. I de två första frågorna fokuseras delaktighet, stress och förväntningar och i de 
två senare är fokus på negativ särbehandling eller eventuella sexuellt kränkande beteende. 

Fråga nr 9. I vilken utsträckning har du under dina forskarstudier: 
• Upplevt utbildningen som positiv och stimulerande 
• Känt dig som en del av forskningsmiljön på ditt ämne/institution 
• Upplevt negativ stress 
• Upplevt att förväntningarna på dig som doktorand varit tydliga 

 
 
Figur 14 Upplevt utbildningen som positiv och stimulerande 
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Figur 15 Känt dig som en del av forskningsmiljön på ditt ämne/institution 

 
 

I de två ovanstående frågorna ligger andelen som anser att utbildningen är positiv och 
stimulerande kvar på totalt 78% (hög eller mycket hög grad) och andelen som upplever att 
de är en del av forskningsmiljön till hög eller mycket hög grad har ökat från 62% till totalt 
69% 2024.  

 

Figur 16 Upplevt negativ stress 
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Figur 17 Upplevt att förväntningarna på dig som doktorand varit tydliga 

 
 
Respondenternas upplevelser av negativ stress och förväntningar har ändrats till viss del 
mellan åren 2021–24. De som upplever negativ stress till hög eller mycket hög grad har 
minskat från 64% till 54% i den senaste enkäten. 2021 ansåg 50% att förväntningarna var 
tydliga till hög eller mycket hög grad jämfört med 55% år 2024.  

 

Fråga nr 10. Hur upplever du kraven inom forskarutbildningen? 

Figur 18  Hur upplever du kraven inom forskarutbildningen? 
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Skillnaden mellan åren 2021–2024 i frågan gällande krav inom forskarutbildningen finns i 
samtliga svarsalternativ. 1% respektive 15% (motsvarar totalt 12 personer) anser att kraven 
på dem är låga eller mycket låga. 2021 svarade 91% att de ansåg att kraven var höga eller 
mycket höga jämfört med 2024, då den andelen är 83%.  

I figuren nedan redovisas svaren kring eventuell negativ särbehandling och ovälkommet 
uppträdande av sexuell natur. Frågorna som ställdes var:  

 

Fråga 16. Har du någon gång inom ramen för din forskarutbildning upplevt dig negativt 
särbehandlad pga. ålder, kön, etnicitet, eller sexuell läggning? 

Figur 19  Har du någon gång inom ramen för din forskarutbildning upplevt dig negativt särbehandlad 
pga. ålder, kön, etnicitet, eller sexuell läggning? 
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Fråga 17 Har du någon gång inom ramen för din forskarutbildning utsatts för ovälkommet 
uppträdande av sexuell natur av en kollega, medstudent, lärare eller handledare? 

Figur 20 Har du någon gång inom ramen för din forskarutbildning utsatts för ovälkommet uppträdande 
av sexuell natur av en kollega, medstudent, lärare eller handledare? 

 

2024 har sex personer svarat att de upplevt negativ särbehandling medan två personer 
angett att de utsatts för ovälkommet uppträdande av en kollega, medstudent, lärare eller 
handledare. I frågeformuläret uppmanades de som varit med om sådana upplevelser att 
anmäla detta till närmsta chef om de inte redan gjort det.  

Till fråga 16 samt fråga 17 kunde respondenterna även lägga till fritextsvar om så önskades, 
vilket fyra personer gjorde. Här lyfts upplevelser av att ha blivit negativt särbehandlade på 
grund av flera orsaker, där bland annat funktionsvariation och att inte ha svenska som 
arbets- och/eller socialt språk anges. En respondent anger att hen fått kommentarer om 
hens kropp från senior medarbetare.  

Handledning 
Fråga nr 11. I vilken utsträckning har din(a) handledare? 

Vissa av delfrågorna är möjliga att jämföra över längre tid.  

• Diskuterat ditt avhandlingsarbete med dig (metod, teori, litteratur, etc.) 
• Diskuterat olika publiceringsformer för din avhandling med dig (monografi/ 

sammanläggningsavhandling)  
• Gett konstruktiv kritik på ditt avhandlingsarbete 
• Bidragit till att ditt utbildnings- och forskningsarbete är realistiskt planerat 
• Utfört/använt/styrt ditt arbete på ett oönskat sätt 
• Hjälpt dig att få kontakt med andra forskare/nätverk 
• Diskuterat dina framtidsplaner med dig 
Svarsalternativ: Inte alls/Låg grad/Hög grad/Mycket hög grad 
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Figur 21 Diskuterat ditt avhandlingsarbete med dig (metod, teori, litteratur, etc.) 

 

Andelen respondenter som i hög grad eller mycket hög grad har diskuterat arbetet med sin 
handledare har ökat över tid, från 47% 2017 till totalt 86% år 2024.  

Figur 22 Diskuterat olika publiceringsformer för din avhandling med dig (monografi/ 
sammanläggningsavhandling) 
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Figur 23 Gett konstruktiv kritik på ditt avhandlingsarbete 

 
 

Figur 24 Bidragit till att ditt utbildnings- och forskningsarbete är realistiskt planerat 

 

Andelen respondenter som svarar att deras handledare bidragit till att arbetet är realistiskt 
planerat i hög eller mycket hög grad har ökat från 50% 2017 till 86% 2024.  
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Figur 25 Utfört/använt/styrt ditt arbete på ett oönskat sätt 

 

Det är mycket ovanligt att handledare utfört/använt/styrt arbetet på ett, för den 
forskarstuderande, oönskat sätt. Detta gäller alla de undersökta åren. Det går dock att se en 
trend åt att den oönskade styrningen blir något mer vanligt förekommande med en ökning 
mellan åren 2017–2024. 2017 angav totalt 4% av respondenterna att de blivit styrda i hög 
eller mycket hög grad jämfört med 10% 2024.  

Figur 26 Hjälpt dig att få kontakt med andra forskare/nätverk 
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Figur 27 Diskuterat dina framtidsplaner med dig 

 

Andelen handledare som har diskuterat framtidsplaner med doktoranden i hög eller mycket 
hög grad har varierat över tid. Andelen ökade från 26% 2017 till 40% 2019 för att sedan 
minska igen till 32% 2021. 2024 ser vi en ökning igen till totalt 38%, och en minskning från 
25% som svarat ”inte alls” 2021 till 15% som svarat detta år 2024.  

 

Relation till handledare   
Fråga nr 12 handlar om handledarnas tillgänglighet, eventuella brister i handledningen, 
eventuella överväganden om byte av handledare och liknande.  

I vilken utsträckning har:  

• Din(a) handledare varit tillgängliga när du behövt dem 
• Det varit berikande att ha flera handledare 
• Du befunnit dig i en besvärande beroendesituation i relation till din(a) handledare  
• Brister i den handledning du fått varit till hinder i ditt avhandlingsarbete  
• Du övervägt att byta handledare 
 

Svarsalternativ: Inte alls/Låg grad/Hög grad/Mycket hög grad 
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Figur 28 Din(a) handledare varit tillgängliga när du behövt dem 

 

Figuren visar att handledarnas tillgänglighet har ökat över tid. Jämfört med 62% 2017 anger 
2024 93 % av respondenterna att handledare har varit tillgängliga i hög eller mycket hög 
grad. 

 

Figur 29 Det varit berikande att ha flera handledare 
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Figur 30 Du befunnit dig i en besvärande beroendesituation i relation till din(a) handledare 

 

 

Figur 31 Brister i den handledning du fått varit till hinder i ditt avhandlingsarbete 
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Figur 32 Du har övervägt att byta handledare 

 

Sammantaget är respondenterna mycket nöjda med handledarna och handledningen. Över 
90% anger att de i hög eller mycket hög grad haft handledare som varit tillgängliga när de 
behövts och att det varit berikande att ha flera handledare. Motsvarande anger ungefär 90% 
av de forskarstuderande att inte alls eller i låg grad befunnit sig i en besvärande 
beroendesituation i relation till handledaren/-rna eller upplevt brister i handledningen som 
varit till hinder i arbetet.  

Trots den övervägande positiva andelen svar gällande handledning har den totalen andelen 
som övervägt att byta handledare i hög eller mycket hög grad ökat från 7% 2021, till 14% 
2024.  
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Fråga nr 13. Har du själv fått välja på vilket språk du skriver din avhandling? 

Figur 33 Har du fått välja vilket språk du skriver din avhandling? 

 

 

 

Fråga nr 14. Den här frågan syftar till att ta reda på hur respondenterna har fördelat sin 
arbetstid under det senaste året. Till den här frågan fanns möjligheten att skriva ett 
fritextsvar.  

Under föregående år har du ägnat för lite, lagom, eller för mycket tid åt följande: 

• Kurser 
• Avhandlingsarbete  
• Undervisning/institutionstjänstgöring 
• Representation, arbetsgrupper, etc. 
• Annat (vad?) 
 
Svarsalternativ: för lite/lagom/för mycket 
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Figur 34 Under föregående år har du ägnat för lite, lagom, eller för mycket tid åt följande: Kurser 

 
 
 
 

Figur 35 Under föregående år har du ägnat för lite, lagom, eller för mycket tid åt följande: 
Avhandlingsarbete 
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Figur 36 Under föregående år har du ägnat för lite, lagom, eller för mycket tid åt följande: 
Institutionstjänstgöring 

 
 
 
 

Figur 37 Under föregående år har du ägnat för lite, lagom, eller för mycket tid åt följande: 
Arbetsgrupper, representation etc. 
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Figur 38 Under föregående år har du ägnat för lite, lagom, eller för mycket tid åt följande: Annat/övrigt 

 

Flertalet anger att de ägnat lagom mycket tid till kurser, avhandlingsarbetet, undervisning 
och institutionstjänstgöring samt representation.  

Bland de som anger att de ägnat för mycket tid åt något är det kurserna som sticker ut, som 
25% anser att de ägnat för mycket tid åt. Det motsvarar 18 personer jämfört med 2021 då 
16% (motsvarade 7 personer) angav samma.  

Tio respondenter valde att skriva ett fritextsvar som kommentar till den här frågan. Svaren 
lyfter att kurser tagit upp en stor del av tiden, men också svårighet att hitta lämpliga kurser 
och problem med att komma igång med avhandlingsarbetet på grund av för svagt stöd från 
handledare. Även i dessa svar framkommer språkfrågan som ett problem, där kurser och 
undervisning förväntas ske på svenska vilket minskar möjligheter för icke svenskspråkiga att 
delta i den här typen av uppgifter. En respondent nämner att hen har fått bra stöd från 
handledare att göra en bra arbetsplanering.  

 

Fråga nr 15. I vilken utsträckning har du under din forskarutbildning haft  

• Goda möjligheter att låna och läsa litteratur 
• Möjlighet att arbeta ostört på högskolan 
• Nödvändig utrustning och teknik för att kunna genomföra dina forskarstudier 
• Tillräckliga ekonomiska resurser för att kunna genomföra dina forskarstudier 
• Möjlighet att påverka din institutionstjänstgöring 
 
Svarsalternativ: Inte alls/Låg grad/Hög grad/Mycket hög grad 
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Figur 39 I vilken utsträckning har du under din forskarutbildning haft: Goda möjligheter att låna litteratur 

 
 
 

Figur 40 I vilken utsträckning har du under din forskarutbildning haft: Möjlighet att arbeta ostört på 
högskolan 
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Figur 41 I vilken utsträckning har du under din forskarutbildning haft: Nödvändig utrustning och teknik 
för att kunna genomföra dina forskarstudier 

 
 

Figur 42 I vilken utsträckning har du under din forskarutbildning haft: Tillräckliga ekonomiska resurser 
för att kunna genomföra dina forskarstudier 
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Figur 43  I vilken utsträckning har du under din forskarutbildning haft: Möjlighet att påverka din 
institutionstjänstgöring 

 

90% av respondenterna anger i hög eller mycket hög grad att de haft goda möjligheter att 
låna och läsa litteratur. 
85% av respondenterna anger i hög eller mycket hög grad har möjlighet att arbeta ostört på 
högskolan. 
86% av respondenterna anger i hög eller mycket hög grad att de haft nödvändig utrustning 
och teknik för att genomföra sina studier. 
62% av respondenterna anger i hög eller mycket hög grad att de haft tillräckliga ekonomiska 
resurser för att genomföra sina studier. Detta är en markant skillnad från år 2021 då 84% 
angav detta. 
65% av respondenterna anger i hög eller mycket hög grad att de har möjlighet att påverka 
sin institutionstjänstgöring. 
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Forskarskolan BEEGS 
Ett eget avsnitt i enkäten riktar sig specifikt till doktorander som är knutna till forskarskolan 
BEEGS. Underlaget till följande tabell är de 36 personer som angett att de tillhör BEEGS 
(dvs 50% av alla respondenterna i doktorandundersökningen). Till den här frågan fanns 
möjligheten att lägga till ett fritextsvar.  

Fråga nr 18. Du som tillhör BEEGS: hur upplever du följande? 

• Att vara placerad på BEEGS under den första tiden som doktorand 
• Att vara knuten både till BEEGS och en annan forskarutbildningsmiljö 
• Att genomföra en introducerande doktorandkurs med övriga BEEGS-doktorander 
• Den löpande seminarieverksamheten vid BEEGS 
• BEEGS årliga konferens 
Svarsalternativ: Mycket dåligt/Dåligt /Bra/Mycket bra 

 

Figur 44 Du som tillhör BEEGS: hur upplever du följande: Att vara placerad på BEEGS under den 
första tiden som doktorand? 

 

2017 n=35, 2019 n=28, 2021 n=24, 2024 n=36 

2024 anger 83% av respondenterna att det har varit bra/mycket bra att vara placerad på 
BEEGS under första tiden som doktorand jämfört 2021 92% av respondenterna som svarat 
detta. 2017 och 2019 är det 71% respektive 72% som anger att det är bra/mycket bra att 
vara placerad på BEEGS under första tiden som doktorand. 
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Figur 45 Du som tillhör BEEGS: hur upplever du följande? Att vara knuten både till BEEGS och en 
annan forskarutbildningsmiljö 

 

 

Figur 46 Du som tillhör BEEGS: hur upplever du följande? Att genomföra en introducerande 
doktorandkurs med övriga BEEGS-doktorander 

 

2017 och 2019 var det 43% av respondenterna som tyckte det är bra eller mycket bra att 
genomföra en introducerande doktorandkurs med övriga BEEGS-doktorander, jämfört med 
60% 2021. 2024 syns en tydlig ökning. Detta år ansåg 83% att det var bra eller mycket bra 
med en introducerande BEEGS-kurs.  
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Överlag är flertalet av de som svarat på dessa frågor nöjda med verksamheten under det 
första året på BEEGS. De områden som har fått mer negativt omdöme är i likhet med 2021, 
seminarieverksamheten samt den årliga konferensen (se diagram nedan). 2024 svarar totalt 
24% respektive 21% att dessa aktiviteter är mycket dåliga eller dåliga. 

 

Figur 47 Du som tillhör BEEGS: hur upplever du följande: Den löpande seminarieverksamheten vid 
BEEGS? 

 

 

Figur 48 Du som tillhör BEEGS: hur upplever du följande: BEEGS årliga konferens 
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Det är tio respondenter som har valt att lägga till en öppen kommentar till frågorna om 
BEEGS. Flera menar att de har haft svårigheter med att se en koppling mellan sitt eget 
projekt och de teman som fokuserats i aktiviteterna inom BEEGS och därmed inte upplevt 
det som relevant att delta. Här lyfts bland annat att det är för svag koppling till 
naturvetenskapliga forskningsområden. Samtidigt anser andra respondenter att tiden på 
BEEGS har varit mycket givande och positivt att vara verksam i ett internationellt 
sammanhang, där medarbetare på BEEGS lyfts fram som ett stort stöd och hjälp under den 
första tiden som doktorand.   

 

Sammanfattande omdöme  
Enkätens kvantitativa del avslutas med en fråga där respondenterna ombeds ge ett 
sammanfattande omdöme av forskarutbildningen. Frågan har även använts i tidigare års 
undersökningar.  

Fråga 19. Vilket sammanfattande omdöme skulle du ge din forskarutbildning så här långt? 

Figur 49 Vilket sammanfattande omdöme skulle du ge din forskarutbildning så här långt? 

 

Svarsalternativ: Den är mycket dålig/Den är dålig /Den är bra/Den är mycket bra 

Andelen som sammantaget anser att forskarutbildningen så långt varit bra eller mycket bra 
ökade från 76% 2017 till 94% 2019 och 91% 2021. År 2024 är det återigen 94% som har 
svarat bra eller mycket bra.  
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Sammanfattning av öppna frågor 
Enkäten avslutas med två öppna frågor: 

20. Finns det något i din forskarutbildning som du skulle vilja förändra? 

Det är 32 doktorander som har valt att lämna kommentarer i denna fråga. Kommentarerna 
rör flertalet skilda områden. Även här lyfts bristen på information och kommunikation på 
engelska fram som ett problem, både inom undervisning och i kontakt med administration.  

Övriga kommentarer sammanfattas inom nedanstående områden: 

Kursutbud och undervisning 
Flera av doktoranderna lyfter frågan om kurser, ur flera olika perspektiv. Ett svar som 
återkommer är att doktoranderna önskar färre obligatoriska kurser och större valfrihet, för att 
kurserna ska blir mer relevanta för avhandlingsämnet. Det efterfrågas också ett lättare sätt 
att få överblick och skaffa information om vilka kurser som är möjliga att söka. Det 
efterfrågas även kurser i akademiskt skrivande och kurser i metod. En doktorand efterlyser 
fler tvärvetenskapliga kurser. I ett svar tar en respondent upp bristen på kurser som 
förberedelse inför undervisning, med fokus på praktiskt genomförande som att hålla en 
föreläsning och hur man gör bedömningar, och hen föreslår att en mentor inom det här 
området hade kunnat vara en lösning.  

En annan doktorand tar upp vikten av att anordna aktiviteter efter doktorandernas faktiska 
behov, där doktoranderna bör få vara med att påverka innehållet i workshops och dylikt.  

Ekonomiska förutsättningar  
Ett återkommande tema är doktorandernas ekonomiska förutsättningar. Här lyfts både 
frågan om lönenivån och nivån på tilldelning av expenser. Flera doktorander för fram 
behovet av en högre expenssumma för att det till exempel ska bli möjligt att söka till 
sommarkurser vid andra universitet, att göra fältarbete utomlands samt göra inköp av 
specifik litteratur. De efterfrågar även bättre information om hur doktorander kan ansöka om 
stipendier. Det ska dock tydliggöras att doktorandenkäten 2024 besvarades innan beslutet 
om att summan för expenser ökar från 10 000 sek per år till 20 000 sek per år, med start i 
januari 2025.  

Handledning 
Handledarens roll för att doktoranden ska trivas och lyckas med sitt avhandlingsarbete är 
central i respondenternas svar. Här finns svar som visar på brister i kommunikationen och 
exempel på behov av ett ökat stöd för internationella doktorander, i såväl karriärplanering. 
kontakter med andra forskningssammanhang som mer administrativa frågor av HR-karaktär. 
En doktorand lyfter fram upplevelsen av att det finns ett glapp mellan handledarens roll och 
avdelningschefen, vilket medför en känsla av att glömmas bort. Stöd från seniora kollegor 
och andra doktorander efterfrågas, med en tydligare introduktion till utbildningens struktur 
och årscykel.  
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Arbetsmiljö och administration  
En del av svaren rör frågan om arbetsmiljö och stöd från administrativa funktioner. En del 
anser att de administrativa uppgifterna är tidskrävande och att de upplevs som prioriterade 
jämfört med forskning och utbildning. En respondent lyfter frågan om att det ofta är tekniska 
problem vid hybrid- eller distansmöten och undervisning, vilket har medfört stor frustration.  

En doktorand önskar en mer stöttande arbetsmiljö och att doktorander skulle ses mer som 
kollegor än som studenter, och att de exempelvis skulle kunna inkluderas mer på 
avdelningens/ämnet möten.  

 

Övriga synpunkter 
21. Har du övriga synpunkter på forskarutbildningen som du vill framföra? 

Det är fjorton respondenter som har valt att svara på den sista frågan och föra fram övriga 
synpunkter. Även här lyfter flera doktorander upp språkfrågan som ett problem, bland annat 
att det inte har funnits möjlighet att undervisa på engelska och att det har varit svårt att få 
svar på varför. I svaren framkommer också att vissa frågor i enkäten är svåra att svara på för 
de doktorander som har handledare utifrån, eller som läser kurser på andra lärosäten då de 
inte kan bedöma detta som en del av Södertörns forskarutbildning.  

Ett fåtal doktorander önskar bättre kvalitet på kurserna som ges vid högskolan och en 
doktorand anser att seminarieverksamheten kan struktureras på ett bättre vis, exempelvis 
genom mindre grupper.  

Andra svarande önskar mer insikt kring de olika förutsättningar som kan finnas i en 
doktorandgrupp där högskolans brist på kunskap inom neurodivergens kan bli ett problem 
för den enskilde individen. Hög arbetsbelastning och stressproblematik hos doktorander tas 
upp, och en respondent menar att flera doktorander har lämnat forskarutbildningen på grund 
av detta.  
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Sammanfattande kommentar 

Respondenter enkät 2024 
Enkäten besvarades till största del av doktorander som går sitt första eller andra år på 
forskarutbildningen, de utgör totalt 42 svarande, jämfört med 30 svarande för år 3–5 (se 
Figur 1). Det går även att se en procentuellt högre andel svar från de som identifierar sig 
som kvinnor jämfört med de som identifierar sig som män samt de som angett svaret ”annat” 
eller som inte vill ange kön i enkäten. Det är 68% kvinnor respektive 26% män, samt 3% 
vardera av de två sista svarsalternativen. Utifrån dessa siffror blir det synligt att det finns en 
större vilja att medverka i enkäten tidigt i forskarutbildningen, samt att det är fler kvinnor som 
deltar. Dock är det totalt sett fler kvinnor antagna till forskarutbildningen på högskolan, 99 
kvinnor respektive 39 män.3 Det är också värt att notera att det är stor skillnad i 
svarsfrekvens mellan forskarutbildningsområdena, där Miljövetenskapliga studier ligger lägst 
med 35% och Utbildningsvetenskapliga studier ligger högst med 90% svarande. Fråga 3 
handlar om antalet samverkansdoktorander, där nio har svarat ja på denna fråga. Enligt 
högskolans definition av samverkansdoktorander har är det dock endast sex stycken totalt 
som räknas som detta, vilket visar på att det här begreppet sannolikt är svårtolkat. Enkäten 
har en total svarsfrekvens på drygt 54%.  

Forskarutbildningens aktiviteter 
I svaren från 2024 kan man se att andelen som svarat ”ja” på fråga 6, gällande aktiviteter 
som de genomfört under året, har ökat totalt sett jämfört med 2021 (se Figur 2). Här kan 
dock möjligheten att delta i vissa aktiviteter varit påverkade av de restriktioner som 
pandemin medförde år 2021. Det som sticker ut i den här frågan är att det år 2021 var 34% 
av de svarande som publicerat en vetenskaplig artikel, jämfört med endast 19% år 2024. 
Motsatt förhållande gäller för populärvetenskaplig publicering, där det är 11% 2021 
respektive 21% år 2024. Det kan vara relevant för ämnena att titta på vad som ger en 
doktorand möjlighet att publicera i dessa olika forum, och hur ämnet och 
forskarutbildningsområdet kan skapa goda förutsättningar för det.  

I sammanställningen där svaren fördelas på kön blir en skillnad mellan kvinnor och män 
synliggjord när det gäller fråga 6. Det är en högre andel män som angett att de har deltagit i 
nationell/internationell konferens och publicerat sin forskning populärvetenskapligt/ 
vetenskapligt än kvinnor. Det är också en något mindre, men trots det synlig, skillnad mellan 
könen vad gäller frågan om de har presenterat sin forskning vid ett seminarium på 
högskolan.  

När det gäller de frågor som kan kopplas till forskarutbildningens kärna, såsom att arbeta 
med sitt avhandlingsprojekt, syns vissa skillnader över tid. Doktoranderna anger i högre 
utsträckning 2024 att de är mer självständiga i sin forskning, att de har utvecklat sitt 
akademiska skrivande och anger även en ökad förmåga att reflektera över de etiska 
utmaningar de möter i sin forskning. Däremot har andelen som menar att de utvecklat sina 

 
3 Dessa siffror är baserade på det underlag som forskarutbildningshandläggare vid Avdelningen för 
verksamhetsplanering och myndighetsstöd noterat över aktiva doktorander.  
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kunskaper i vetenskaplig teori respektive metod sjunkit något totalt sett 2024. Det här kan 
ställas i relation till att det är en lägre andel som anser att har fått värdefullt kunnande från 
kurserna de läst, för sitt forskningsområde. I sin helhet kan svaren från dessa frågor peka 
mot att doktoranderna upplever en viss ökad självständighet och ökad förmåga att tänka 
kritiskt.  

Arbetsmiljö 
Utifrån svaren är den generella bilden av arbetsmiljö och doktorandernas upplevelse av 
stress och krav, något mer positiv 2024 jämfört med tidigare år. Till det kan också läggas att 
doktoranderna verkar ha en tätare och mer konstruktiv kontakt med sina handledare, där de 
generellt sett är nöjda med att ha fler handledare samt att dessa upplevs tillgängliga vid 
behov. Trots detta kan vi notera en ökning från 7% år 2021 till 14% 2024, som har övervägt 
att byta handledare. Det går dock att se att det framför allt är kvinnor som har övervägt att 
byta handledare, med totalt 14% i hög eller mycket hög grad i jämförelse med 5% av 
männen (se bilaga 4 för könsfördelningen av svaren).  

Det är värt att notera att även i denna enkätundersökning lyfter de icke-svenskspråkiga 
doktoranderna språket som ett problem i deras arbetsvardag. De doktorander som inte talar 
svenska upplever att de inte kan ta del av information samt att de inte får chansen att 
undervisa i samma utsträckning som deras svenskspråkiga kollegor.  

Doktorandernas upplevelser av negativ stress och krav har förändrats något mellan åren 
2021–24. De som upplever negativ stress till hög eller mycket hög grad har minskat från 
64% år 2021 till 54% i den senaste enkäten. Andelen som anser att förväntningarna på dem 
är tydliga i hög/mycket hög grad har ökat något mellan åren 2021–2024 (se figur 17). 
Andelen som anser att kraven är höga eller mycket höga är 83% i årets enkät, en minskning 
från 2021. Det här tyder sammantaget på en något förbättrad arbetssituation för 
doktoranderna, men andelen som upplever stress, krav och otydlighet i förväntningarna 
ligger alltjämt på en hög nivå.  

Det sammanfattande omdömet om forskarutbildningen är att den stora majoriteten är nöjda, 
och totalt har 94% svarat bra eller mycket bra på enkätens avslutande fråga.  

 

Bilagor 
1. Enkätfrågor 2024 
2. Rapport genererad av Sunet Survey 
3. Resultat per FOU-område 
4. Resultat uppdelat på kön 
5. Tabell- och figurförteckning  
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